
64 DIRECTION DE L’ENVIRONNEMENT 
ET DES RECHERCHES OCEANIQUES 

Programme Rejets Urbains 

en Mer 

ETAT D'AVANCEMENT DES ETUDES 

SUR LE SITE DE MORLAIX 

J. F. GuiI laud 

WREMER 
iFREMER -Centre de BREST 
BP 70 . 29263 PLOUZANE 
Tel 98 22 40 40- Telex 940627 F DE RO - 88.24 - EL 



1164 

IFREMER 
Centre de BREST 
S.D.P. 
B.P. 70 
292 63 FLOUZANE 
Tél. : 98.22.40.40 
Télex 940 627 

IF DIRECTION ENVIRONNEMENT 
ET RECHERCHES OCEANIQUES 

DEPARTEMENT ENVIRONNEMENT LITTORAL 

AUTEUR(S) 

J.F GUILLAUD 
CODE ; 

N° DERO-88.24-EL 

TITRE 
: PROGRAMME REJETS URBAINS EN MER 
ETAT D'AVANCEMENT DES ETUDES SUR 
LE SITE DE MORLAIX 

Août 1988 
Date : 

50 Tirage nb : 

45 
Nb pages : 1 
Nb figures : 0 
Nb photos : 

CONTRAT 
(intitulé) 

N° 

DIFFUSION 
Libre 
Restreinte . 
Confidentielle ! 

RESUME 
: Ce rapport résume l'état d'avancement des recherches concernant 

les rejets urbains sur le site de Morlaix ; les résultats d'ores 

et déjà obtenus portent sur : 
- les flux de contaminants en provenance de la station 

d'épuration, 
- la dispersion des polluants dans l'estuaire de Morlaix, 

- le développement des modèles mathématiques, 
- l'évaluation de l'effet des contaminants sur l'environnement 

littoral. 

ABSTRAIT 
: This report summarizes the state of research related to the urban 

waste water discharged in the site of Morlaix ; results already 

obtained concern : 
- The fluxes of contaminants coming from the waste water treatment 

plant, 
- the dispersion of pollutants through the Morlaix estuary, 
- the development of mathematical models, 
- the effect assessment of the major pollutants on the coastal 

environment. 

Mots-clés 
Rejets urbains - estuaire - Morlaix 

Key words 
Urban wastes - estuary - Morlaix 

Ifremer Institut français de recherche pour l’exploitation de la mer 

WREMEB 



PROGRAMME REJETS URBAINS EN MER 

ETAT D'AVANCEMENT DES ETUDES 

SUR LE SITE DE MORLAIX 

J.F. GUILLAUD 

Août 1988 



PLAN 

Pages 

1. INTRODUCTION 2 

2. LES APPORTS EN CONTAMINANTS PAR LA STATION 3 

2.1. Les caractéristiques de la station d'épuration 3 
2.2. Les apports en matières en suspension et en 

matière organique 4 
2.3. Les apports en azote et en phosphore 7 
2.4. Les apports en microorganismes 9 
2.5. Les apports en micropolluants organiques .... 12 
2.6. Les apports en métaux 14 
2.7. Conclusion 16 

3. LA DISPERSION DES CONTAMINANTS DANS LE MILIEU 19 

3.1. Les caractéristiques de l'estuaire de Morlaix 19 
3.2. La dispersion des matières organiques et des 

sels nutritifs 22 
3.3. La dispersion des microorganismes 26 
3.4. La dispersion des micropolluants organiques .. 29 
3.5. La dispersion des métaux 31 
3.6. Conclusion 32 

4. LE DEVELOPPEMENT DES MODELES MATHEMATIQUES 33 

4.1. Les modèles mis en place 33 
4.2. Conclusion 34 

5. L'EVALUATION DES EFFETS 35 

5.1. Les polluants chimiques 35 
5.2. Effets globaux des effluents 36 
5.3. La chloration 37 
5.4. L'accumulation des bactéries par les huîtres . 38 
5.5. L'aspect épidémiologique 39 
5.6. Conclusion 40 

6. CONCLUSION 42 

ANNEXE 45 



ESTUAIRE DE MORLAIX 



2 

1. INTRODUCTION 

Avant de faire un bilan intermediaire des travaux engages sur 

le site de Morlaix dans le cadre du programme "Rejets Urbains en Mer", 

il convient de rappeler les trois principaux objectifs de ce 

programme : 

Premier objectif : determiner les processus qui gouvernent en 

zone cotiere le transport physique et les transformations physico-

chimiques ou biologiques des contaminants issus des rejets urbains. 

Deuxieme objectif : évaluer les effets sur l'environnement 
A 

côtier des contaminants majeurs émis par les rejets urbains. 

Troisième objectif : identifier les axes possibles 

d'amelioration des technologies d'épuration et de rejet, spécifiques 

au milieu littoral. 

Pour mener a bien ce programme d'étude, deux sites ayant des 

caractéristiques très différentes ont été retenus ; il s'agit de 

Toulon-Est (rejet en mer par émissaire à - 44 m des effluents urbains 

provenant d'une station d'épuration physico-chimique) et de Morlaix 

(rejet en tete d'estuaire des effluents d'une station d'épuration 

biologique a boues activées). 

Ces sites ont été jugés comme suffisamment représentatifs de 

nombreux cas rencontres, pour que les processus mis en evidence 

puissent etre transposés a d'autres localités littorales confrontées à 

des problèmes de rejets urbains. 

Les résultats d'ores et déjà acquis sur le site de Morlaix 

seront présentés en fonction des thèmes d'études abordés qui sont les 

suivants : 

- les apports en contaminants par la station d'épuration, 

- les processus de dispersion de ces contaminants dans le 

milieu, 

- la modélisation de ces processus, 

- les effets de ces contaminants. 



3 

2. LES APPORTS EN CONTAMINANTS PAR LA STATION 

2.1. Les caractéristiques de la station d'épuration de Morlaix— 

St Martin-des-Champs 

Cette station d'épuration, contruite par la Société DEGREMONT 

en 1973, a une capacité nominale de 44 000 equivalents-habitants ; en 

fait le nombre d'équivalents-habitants réellement raccordés est 

d'environ 25 000. 

Cette station comprend deux filières identiques de traitement 

qui fonctionnent en parallèle et qui comprennent chacune, apres le 

prétraitement des effluents (degrillage, dessablage, dégraissage), un 

decanteur primaire, un bassin d'aération (boues activées) et un 

decanteur secondaire ; en fin de traitement, il existe un bassin de 

chloration (desinfection au dioxyde de chlore) qui fonctionne de juin 

a septembre. Les boues d'épuration, apres ajout de floculants, sont 

traitées dans un filtre-presse afin de diminuer leur teneur en eau 

puis elles sont mises en déchargé ou utilisées par les agriculteurs. 

Les débits d'effluents bruts arrivant à la station sont de 
O 

l'ordre de 300 m3 /h ; les disfonctionnements constates au niveau du 

réseau d'assainissement (intrusion d'eaux parasites) font que ces 

débits sont trop importants pour être admis en totalité dans la 

station ; il y a alors utilisation d'un by-pass en entree de station 

et 30 à 40 % des effluents bruts reçus sont directement déversés dans 

1'estuaire. 

Des travaux de réhabilitation du réseau d'assainissement sont 

actuellement engages par le SIVOM de Morlaix-St Martin des Champs afin 

de limiter le fonctionnement de ce by-pass. 

3 . . 
Le volume total de la station est de 2 700 m ce qui conduit a 

des temps de séjour des effluents d'environ 11 h pour un débit entrant 
3 

dans la station de 250 m /h. 



4 

2.2. Les apports en matières en suspension et en matières organiques 

Les analyses effectuées durant 24 h en entrée et en sortie de 

la station d'épuration les 21 et 22 avril 1986 ont permis de mesurer 

les concentrations dans les effluents bruts et épurés et d'évaluer les 

flux de la majorité des contaminants. 

2.2.1. Les matières en suspension (MES) 

La concentration moyenne des MES dans les effluents bruts est 

de 162 mg/1 avec une forte variabilité journalière et un minimum 

nocturne (4 à 7 h du matin) de 20 mg/1. 

Dans les effluents épurés, la concentration moyenne en MES est 

de 8,7 mg/1 ; une seule valeur fait exception (300 mg/1) et correspond 

a une sortie de boues en provenance d'un décanteur secondaire. 

L'examen microgranulométrique des particules en suspension 

montre que dans les effluents bruts, 95 % des particules ont une 

taille inférieure a 7 pm durant la période des faibles apports 

nocturnes ; lorsque les charges augmentent en cours de matinée, la 

taille des particules est comprise entre 7 et 20 pm. 

Dans les effluents épurés, 65 % des particules ont une taille 

inférieure à 7 µm sauf en cas de rejet accidentel de boues (9 a 25 

µm). 

Les flux de MES mesurés à la station sont les suivants : 

Flux total parvenant a la station 1 384 kg/j 

Flux by-passé 557 kg/j 

Flux admis en épuration 827 kg/j 

Flux rejeté par l'effluent épuré 41 kg/j 

Le rendement de la station seule est donc de 95 % ; si l'on 

prend en compte les rejets par le by-pass, ce rendement s'abaisse 

à 56 %. 



5 

Les rejets de MES par la station et le by-pass représentent en 

fait 16 % des apports par la rivière de Morlaix elle-même ; ceux-ci 

ont été évalués, grace a des mesures journalières, a 3 800 kg/j durant 

l'année 1986. 

Si tous les effluents bruts pouvaient être traités (arret du 

by-pass), le rejet de la station ne représenterait que 2 % des apports 

en MES par la riviere de Morlaix. Les MES rejetees par la station sont 

par ailleurs de nature differente de celles de la riviere et sont 

notamment plus riches en matières organiques degradables. 

2.2.2. Les apports en Demande Biologique en Oxygèné (DBO) et en 

Demande Chimique en Oxygène (DCO) 

La Demande Biologique en Oxygène durant 5 jours (DB05) et la 

Demande Chimique en Oxygène (DCO) sont les paramètres souvent pris en 

compte dans les stations d'épuration pour évaluer globalement leur 

efficacité a dégrader la matière organique. 

Les mesures faites les 21 et 22 avril mettent en evidence les 

flux suivants : 

kg/j 

DB05 DCO 

- Flux total parvenant a la station 1 443 3 379 

- Flux by-passé 568 1 351 

- Flux admis en épuration 875 2 028 

- Flux rejeté par l'effluent épuré 21 126 

Les rendements de la station seule en DB05 et en DCO sont 

respectivement de 97 % et de 94 % ; si l'on prend en compte les rejets 

par le by-pass, ces rendements sont alors de 59 % et de 56 %. On 

obtient ici des valeurs très similaires des rendements déjà observes 

pour les MES. 



6 

Les apports par la riviere de Morlaix sont de l'ordre de 1 t/j 

de DB05 et de 6,5 t/j de DCO ; les rejets de la station et du by-pass 

représentent donc 59 %, en DB05, et 23 % en DCO, des apports fluviaux. 

Si tous les effluents bruts étaient traités, les apports par la 

station représenteraient 3,5 % (DB05) et 3,2 % (DCO) des apports par 

la riviere de Morlaix. 

2.2.3. Les apports en carbone organique 

Les concentrations moyennes en Carbone Organique Total (COT) 

dans l'effluent brut et dans l'effluent traité sont respectivement de 

98 mg/1 et de 10,4 mg/1. 

Les flux de COT au niveau de la station sont les suivants : 

Flux total parvenant a la station 839 kg/j 

Flux by-passé 335 kg/j 

Flux admis en épuration 504 kg/j 

Flux rejeté par l'effluent épuré 49 kg/j 

Le rendement de la station seule est de 90 % ; il tombe a 54 % 

si l'on prend en compte le by-pass. 

Les apports par la riviere de Morlaix (concentration moyenne de 

5 mg/1 de COT) sont de l'ordre de 1,3 t/j (WAFAR - 1981 - évaluait ces 

apports à 1,2 t/j). 

Les rejets de la station y compris le by—pass représentent donc 

30 % des apports fluviaux ; si la station traitait la totalité des 

effluents bruts, les rejets équivaudraient a 6 % des apports fluviaux. 

Dans les effluents bruts, 76 % du Carbone Organique Total est 

facilement dégradable et la phase particulaire (COP) représente 64 % 

du COT ; dans les effluents épurés la part de Carbone Organique Total 

facilement dégradable n'est plus que de 45 % et le COP tombe à 39 %. 



7 

L'analyse plus fine de la matière organique contenue dans les 

effluents bruts montre que les protides, lipides et glucides sont dans 

des proportions voisines (respectivement 31 %, 36 % et 23 %) et 

représentent l'essentiel de la charge organique ; dans l'effluent 

épuré, les proportions respectives de ces classes de composes sont de 

22 %, 28 % et 18 % et on note un accroissement de la part des composés 

divers (28 %) , non identifies dans cette etude et qui sont 

probablement des alcools et acides a bas poids moléculaire et 

également des composes réfractaires. De plus la matière organique des 

effluents est caractérisée par l'association de quatre acides gras 

spécifiques (acides palmitique, stearique, oleique et linoleique) et 

de certains sterols (le cholesterol et surtout le coprostanol) qui 

pourront servir a retrouver l'empreinte des effluents dans le milieu. 

2.3. Les apports en Azote et en Phosphore 